ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _________/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho e ao

Secretário de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia, Antônio Roberto de

Araújo Souza, solicitando a reforma e ampliação da Escola Cidadã Integral

Prefeito Severino Pereira Gomes, em Baraúna - PB.

  JUSTIFICATIVA

 Pensar nas questões que envolvem a infraestrutura escolar é uma forma

de maximizar o potencial individual de cada aluno. Ainda, é importante destacar

que esse tipo de cuidado pode auxiliar o corpo docente a obter uma qualidade

maior no ambiente de trabalho.

Em outras palavras, uma escola bem preparada para receber algumas

centenas de alunos faz toda a diferença na formação dessas crianças e

adolescentes. Afinal, um ambiente confortável leva em consideração as

necessidades dos estudantes, favorecendo diretamente na apreensão e troca de

conteúdo. Além disso, a estrutura física influencia na tomada de decisão dos pais

e responsáveis.

A ECI Prefeito Severino Pereira Gomes passou a ser de ensino integral,

possuindo quase 200 estudantes matriculados. O prédio atual da referida escola

foi construído e inaugurado em 2014, há quase dez anos, com apenas 4 salas de

aula.

Uma grande reforma e ampliação, resolveria um problema na estrutura na

referida escola, proporcionando um melhor desempenho dos estudantes com

uma estrutura adequada, proporcionando salas de aula com ar condicionado,

laboratórios, refeitório, salas de informática, reformando o ginásio de esportes,

entre outros espaços.

7.111

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 01 de outubro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/